Ex hoc loco sumitur quod cantatur in ecclesia: *Statuit illi Dominus testamentum*
 5 *pacis et principem fecit eum ut sit illi sacerdotii dignitas in eternum*. Et si hoc cantatur
 secundum usum ecclesie romane de episcopis martiribus, et secundum consuetudinem
 aliquarum ecclesiarum de quibusdam precipuis confessoribus episcopis ut Martino et
 Nicholao, videtur tamen de beato Siluestro specialiter esse dictum. Et in hiis verbis
 innuuntur nobis tria. Primum quod tempore beati Siluestri pax fuit data ecclesie et
 10 confirmata, ibi: *Statuit illi testamentum pacis*. Secundum quod tempore beati Siluestri
 sacerdotium et imperii dignitas fuerunt coniuncta, ibi: *Et principem sanctorum et gentis*
sue. Tertium quod declaratum fuit quod penes episcopum romanum residet plenitudo
 potestatis, que est *dignitas sacerdotii*. Et hec plenitudo potestatis consistit in
 dispensando, in diffiniendo causas et in uniuersalitate, quia iuridictionem habet super
 15 omnes Christianos, unde Ecclesia romana omnium ecclesiarum mater est et magistra, et
 quod papa romanus preest Urbi et orbi. Unde prior diaconorum cardinalium, cum
 imponit ei qui electus est a cardinalibus in papa stolam et mantum, dicit: *Inuestio te*
*papatu romano ut presis Urbi et orbi*³, ibi cum dicit: *Ut sit illi et semini eius sacerdotii*
dignitas in eternum.

20 **1.** Dicit itaque: *Statuit illi* etc. Ad litteram loquitur de Phinees filio Eleaza-(f. 86vb)-ri de quo legitur Numeris xxv^o: *Zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse delerem filios Israel; idcirco loquere Moyse ad eum: Ecce do tibi pacem federis mei et erit tam ipsi quam semini eius pactum sacerdotii sempiternum*⁴.

25 Quod tunc factum fuit in figura, completum est in beato Siluestro. A tempore enim Christi usque ad tempora beati Siluestri yems persecutionis inhorruit, adeo ut terram, id est corda hominum, arare non liceret, nec prescindere vomere predicationis nec seminare verbum Domini licebat, pre timore tyrannorum et instantia tempestatum persecutionum. Tunc enim verum fuit quod dicitur Ecclesiastico xliii^o: *Frigidus ventus*

¹ R7 n'a pas de rubrique. Le texte du sermon montre qu'il est donné pour la fête de saint Sylvestre.

² Eccli. 45, 30.

³ Citation qui est celle du cérémonial de Grégoire X, éd. M. Andrieu, *Le pontifical romain au Moyen-Age*, t. II: *Le pontifical de la curie romaine au XIII^e siècle*, Vatican, 1940, p. 526, § 4 lignes 14-15.

⁴ Num. 25, 11-12.

aquilo flauit et gelauit cristallus ab aqua ⁵. Sic corda hominum que de facili
 30 impressionem recipiunt propter persecutionem, in infidelitate indurata fuerunt ut
 impressionem doctrine repellerent. Sicut cristallus impressionem non recipit nisi
 violentia fiat ei, sic oportuit quasi per quamdam violentiam imprimere cordibus
 hominum fidem Christi, scilicet per miracula. Sicut legitur quibusdam improperasse
 Dominus, Matheo xii^o: *Generatio mala et adultera signum querit* ⁶ -dixerant enim ei:
 35 *Magister volumus a te signum videre* ⁷ -, similiter respondit Dominus regulo roganti ut
 descenderet et sanaret filium. Et Dominus dixit ei: *Nisi signa et prodigia videritis non
 crederitis* ⁸. Miracula enim cogebant quodammodo corda hominum ad credendum, et
 cordibus hominum quodammodo violentiam inferebant. Quodammodo dico, quia ut
 dicit Augustinus: « Nemo potest credere nolens » ⁹. Et voluntas cogi non potest
 40 coactione, dico sufficienti, licet coactione efficienti. Non potest enim quis cogi credere,
 nec etiam debet, quia voluntas libera est. Sic et credere, eo quod voluntarium sit.
 Credere enim est cum assecutione (f. 87ra) vero voluntatis. Per illas autem
 immanissimas et crebras et contrarias persecutiones que inferebantur credentibus a Deo,
 corda non credentium fuerunt refrigerata ab amore Dei et indurata ad credendum, ut
 45 quasi cristallus fierent. Et ideo verba predicationis non poterant in eis imprimi, nisi per
 violentiam miraculorum sicut superius dictum est.

Sed tempore beati Siluestri cessauit huiusmodi gelicidium, et recessit yems ista,
 et verificatum fuit illud Cantic. ii^o, scilicet: *En ipse stat post parietem nostrum,
 inspiciens* ¹⁰ *per fenestras, prospiciens per cancellos; et en dilectus meus loquitur*
 50 *michi: surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea et veni; iam yems
 transiuit, ymber abiit et recessit; surge, sta in aperto ut omnes te videant venire ad me,
 propera* ¹¹. Tempore enim persecutionis *dilectus* stabat *post parietem nostrum* ut

⁵ Eccli. 43, 22.

⁶ Mt. 12, 39.

⁷ Mt. 12, 38.

⁸ Jo. 4, 48.

⁹ Cf. Augustin, *In Iohannis Evangelium tractatus cxxiv* (dans CCSL, t. 36, *Aurelii Augustini opera*, pars VIII, éd. D. R. Willems, Turnhout, 1954, p. 260, lignes 12-14): « Intrare quisquam ecclesiam potest nolens, accedere ad altare potest nolens, accipere sacramentum potest nolens, credere non potest nisi volens ».

¹⁰ despiciens] *Vulgate*.

¹¹ Cant. 2, 9-12.

absconditus. Non enim manifestabat suam potentiam. Erat respiciens *per fenestras*, quia manifesta erant ei opera nostra et verba et etiam consciencie. Ipse tum absconditus erat
 55 et abscondita fortitudo eius. Perspiciebat *per cancellos* videns, sed non visus. Unde sponsam suam non inuitabat aperte ut veniret ad ipsum. Sed adueniente prosperitate et data libertate a Constantino aperte colendi Deum et edificandi ad honorem eius ecclesias, quod fuit tempore beati Siluestri ob eius merita et per eius ministerium, tunc dilectus Christus Dominus locutus est sponse sue manifeste et inuitauit eam ut veniret
 60 ad ipsum. Unde ipsa dixit: *Et en dilectus meus loquitur michi: surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea et veni ; iam yems transiuit, ymber abiit et recessit. Surge, sta in aperto ut omnes te videant venire ad me, propera* ¹², non pigriteris venire timore vel verecundia .

Quidam enim retardaban-(f. 87rb)-tur venire ad Christum timore mortis et
 65 suppliciorum, alii erubescantia. Confusio enim erat eis Christum confiteri fuisse crucifixum, quia hoc gentibus stulticia videbatur. *Amica mea*, ut sis secretorum meorum conscia. *Columba*, ut a me fecunditatem recipias. *Formosa mea*, ut a me decoreris. *Amicta me sole* ¹³, ornata me ut sponsa *viro suo* ¹⁴, *et ideo veni. Iam enim yems transiuit, yems persecutionum, et ymber abiit* procellarum *et recessit, et flores apparuerunt in terra* nostra, et cetera que secuntur. Ob merita beati Siluestri et propter gemitus pauperum surrexit Dominus ut promiserat in psalmo: *Propter miseriam inopum et gemituum pauperum nunc exurgam dicit Dominus* ¹⁵. Et imperauit aquiloni et yemi persecutionum ut recederent, et dedit pacem populo christiano, et *statuit illi*, id est beato Siluestro, *testamentum pacis*, id est firmauit pactum pacis per ministerium beati
 70 Siluestri.
 75

Testamentum enim idem est quod pactum. Unde testamentum vetus appellatur quod Dominus habuit cum filiis Israel, dando eis legem. Iniiit enim cum eis fedus sempiternum, et pactus est eis quod si seruarent legem, daret eis omnem prosperitatem. Si autem venirent contra, daret eis omnem aduersitatem, sicut apparet in Deuteron.
 80 xxviii^o, ubi enumerat benedictiones promissas obseruantibus pactum inicum cum

¹² Cf. Cant. 2, 10.

¹³ Cf. Apoc. 12, 1.

¹⁴ Cf. Apoc. 21, 2.

¹⁵ Ps. 11, 6.

Domino, et maledictiones quas minatur venientibus contra pactum¹⁶. Testamentum ergo et fedus idem sunt.

Appropriatur tamen nomen testamenti ultime voluntati qua instituuntur heredes, quia testibus confirmatur, et ad ultimum morte. *Statuit* ergo Deus homo beato Siluestro
 85 *testamentum pacis*, quia fecit ei ex tunc, et populo christiano cui preerat, testamentum pacis ut pacem firmiter possiderent. Sed dicit Dominus per Malachiam prophetam ii° sacerdotibus et leuitis: *Vos autem recessistis de via et scandalizatis plurimos de lege, irritum fecistis pactum Levi dicit Dominus* (f. 87va) *exercituum*¹⁷. Et ante ista verba premittit: *Pactum meum* fuit *cum Leui vite et pacis*¹⁸, in hoc ostendens quod fuit
 90 *pactum Leui*. Fuit enim pactum¹⁹ pacis. Et respondet Dominus antipofore que tempore Malachie, quo sacerdotes et leuite magnam persecutionem patiebantur, poterat eis fieri: Domine tu inisti pactum cum Levi et filiis eius et nos tantam persecutionem patimur.

Similiter successores beati Siluestri et populus christianus qui post tempora beati Siluestri persecutiones et pluries passi sunt, possent dicere Domino: Unde hoc
 95 quod hereditatem pacis quam in eis testamento legauit et pactum pacis quod cum eis iniit possidere non valent, sed eis possessio frequenter interrumpitur? Ideo respondet Dominus: *Vos recessistis de via et scandalizatis plurimos in lege, irritum fecistis pactum Leui dicit Dominus exercituum*. Quasi diceret: De manibus meis factum est hoc. Non obseruanti pactum pactum nec obseruatur, nec violanti fidem fides est
 100 obseruanda. Qui enim impugnat testamentum pacis utilitate testamenti potest priuari secundum iura. Nos enim non obseruamus pactum quod habuimus cum hominibus, propter quod Dominus dedit nos contemptibiles²⁰ et humiles, id est viles, in omnibus populis. Beatus autem Silvestrus non violauit ex parte sua testamentum pacis quod inierat cum Deo et hominibus. Et ideo nec Deus nec homines violauerunt contra eum
 105 testamentum pacis. Qui hodie magis infecti sunt vicinis suis quam prelati et clerici? Et ideo bellum est et discordia inexorabilis inter eos et laicos, sicut inter grifes et equos.

¹⁶ Cf. Deut. 28, 1-14 pour les bénédictions; 14 s. pour les malédictions.

¹⁷ Malach. 2, 8.

¹⁸ Malach. 2, 4-5.

¹⁹ pactum pactum] R7.

²⁰ conteptibiles] R7.

*Manus clericorum contra omnes et manus omnium contra ipsos, sicut dictum est de Ysmaele (f. 87vb), Genes. xvi^o*²¹.

2. Sequitur: *Et principem sanctorum et gentis sue*, supple: statuit eum. Hoc fecit
 110 Dominus quando in persona beati Siluestri imperium adiunxit sacerdotio ut idem esset
 princeps sanctorum, id est clericorum et religiosorum per sacerdotium, et gentis sue per
 imperium. Congruum enim fuit ut sicut ille cuius vicarius existit summus pontifex est
 rex et sacerdos, sic et ipse haberet regiam et sacerdotalem dignitatem. Ipse enim
*sacerdos est in eternum secundum ordinem Melchisedech*²². Ipse enim habet *scriptum*
 115 *in femore suo rex regum et Dominus dominantium*²³. Sacerdotium enim eius regale est,
 et regnum eius sacerdotale, et nos etiam in ipso. Unde i^a Pe. ii^o: *Vos autem genus*
*electum regale sacerdotium gens sancta populus acquisitionis*²⁴. Inuncti enim sumus in
 baptismo ut simus spiritualiter sacerdotes, offerendo corpora nostra *hostiam viuam*
*sanctam Deo placentem*²⁵; simus et reges, de nobis iusticiam faciendo. Ideo Dominus
 120 papa eadem die, postquam consecratus est in summum pontificem, imperiale recipit
 diadema et sicut consecratur in summum pontificem assistentibus episcopis et eum
 benedicientibus, sic accipit regium diadema quod appellatur ceptum, assistentibus
 scrinariis et tabellionibus laicis. Intus in ecclesia consecratur et insignia papalia recipit,
 quia in quantum papa et si omnibus presit, tamen specialiter ecclesiasticis personis quas
 125 habet ordinare et consecrare. Extra ecclesiam recipit diadema, quia in quantum rex
 habet imperialem iurisdictionem super laicos et maxime vacante imperio, et habet etiam
 confirmare electionem imperatoris. Sunt enim vicarii eius in imperio citra mare. Beatus
 Silvester rex fuit et sacerdos (f. 88ra). Sic et omnes successores eius. Unde mitram
 portat cum corona auri frisii siue circulo. Sic et omnis Christianus suo modo ut superius
 130 tactum est rex est et sacerdos.

Sed sicut in leone sunt quedam proprietates laudabiles, ratione quarum Christus dicitur
 leo, Apocalipsi v^o: *Vicit leo de tribu Iuda*²⁶, sunt etiam quedam vituperabiles,
 secundum quas diabolus dicitur leo, i^a Pe. ultimo: *Fratres sobrii estote et vigilate quia*

²¹ Gn. 16, 12.

²² Ps. 109, 4; Hebr. 5, 6.

²³ Apoc. 19, 16.

²⁴ 1. Pe. 2, 9.

²⁵ Rom. 12, 1.

²⁶ Apoc. 5, 5.

aduersarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit querens quem deuoret ²⁷. Sic

135 in rege quedam sunt laudabilia, ut parcere subiectis et debellare superbos, iusticiam diligere, facere misericordiam, ecclesiam defensare. Similiter in sacerdote sunt quedam laudabilia, ut scientia discernendi inter mundum et immundum, compassio, humilitas, largitas, zelus animarum, doctrina et ostensio boni exempli. Ea que sunt laudabilia in rege et in sacerdote debent relucere in summo sacerdote. Vituperabilia leonis ut
140 superbia, crudelitas, rapacitas, simulatio, fetor oris et ea que enumerat Samuel i° Re. viii^o²⁸, et dicit esse regis iura et consimilia, similiter ea que sunt vituperabilia in sacerdotibus ut avaritia, castrimargia, luxuria, pusillanimitas et remissio in corrigendis, negligentia in officio, contemptus Dei et sacrorum et consimilia, debent esse longe ab episcopis et sacerdotibus et etiam ab unoquoque vestrum. Mirabile et flebile est quando
145 vituperabilia leonis et sacerdotis in nobis reperiuntur, et laudabilium nec etiam vestigium reperitur.

3. Sequitur tertium scilicet: *Ut sit illi et semini* ²⁹ *eius dignitas sacerdotii in eternum.*

Dignitas sacerdotii est plenitudo potestatis. Hec (f. 88rb) est dignitas que est super omnem dignitatem que potest esse in homine puro. Hec consistit in potestate
150 dispensandi, eo quod summus pontifex super omnia concilia et statuta ecclesie est, nec concilia auctoritatem habuerunt nec habent nisi a summo pontifice. Et ideo potest dispensare contra statuta conciliorum. Quia vero Deus auctoritatem non habet a summo pontifice, sed summus pontifex a Deo, ideo summus pontifex non potest dispensare contra statuta Dei. Sed quia Deus quedam statuit ad semper, quedam ad tempus,
155 quedam statuta fecit localia, quedam ad omnem locum, si dubitatio emergat utrum aliqua statuta Dei sint talia vel talia, hoc diffinire ad solum summum pontificem spectat. Item plenitudo potestatis est in summo pontifice quantum ad diffinitionem causarum. Alii iudices subiecti sunt legibus humanis et iuribus. Ipse solus subiectus non est, sed supra. Ideo ab aliis iudicibus appellari potest, ab ipso vero non. Hac potestate uti debet
160 in casibus in quibus iura contraria diffinire videntur. Habet etiam plenitudinem potestatis in ligando atque soluando. De ipso solo est verum dicere post Deum: Quod soluit et nemo ligat, ligat et nemo soluit. Hanc potestatem habet a solo Deo. Hanc potestatem debet habere in edificacione et non in destructione, ut ea utetur, non ea

²⁷ 1. Pe. 5, 8.

²⁸ Cf. 1. Rg. 8, 10 s.

²⁹ senium] R7.

glorietur. Ista tria habuit ad litteram Phinees, merito zeli quo zelatus est propter
 165 Dominum, quando tranffixit pugione propter Dominum Hebreum coeuntem cum
 Madianitide. Et in hoc ostenditur quod non est dignus predictis (f. 88va) tribus qui
 zelum non habet. Zelus autem apparet in puniendo malos et in vindicando iniurias
 Domino irrogatas, non sibi, sicut illi de quibus dicitur Osee ix^o: *Profunde peccauerunt*
*sicut in diebus Gabaa*³⁰. Nec credendum est quod aliquis huiusmodi zelum habeat, nisi
 170 appareat in effectum, maxime cum oportunitas se offert.

Pacem ergo habeamus cum omnibus si fieri potest quantum in nobis est.
 Offeramus nosmet ipsos Deo *hostiam viuam sanctam Deo placentem*. Iusticiam
 exerceamus in nobismet ipsis et contra nosmet ipsos et utamur quadam plenitudine
 potestatis relaxando de iure nostro, prebendo maxillam alteram et tunica dimittendo,
 175 inimicis nostris bene faciendo, dimittendo debitoribus nostris, et nobis etiam onera
 aliorum aliquando imponendo, ut per hoc pervenire possimus ad illum qui est summus
 rex et sacerdos Ihesus Christus Dominus noster qui viuit in secula seculorum Amen.

³⁰ Os. 9, 9.

SERMO n° 28 (= RLS n° 465), inédit¹.

EN L'HONNEUR DE SAINT FRANÇOIS

Sermon donné le 31 août 1265 à Assise, à la Portioncule, devant le pape, la Curie et les principaux dignitaires de l'ordre franciscain.

« *Un homme descendait de Jérusalem à Jéricho, et il tomba au milieu de brigands* »². Alors que je me rendais ici, je me suis souvenu que dans mon enfance, comme je contemplais un vitrail où était peinte cette parabole ou histoire, et que j'ignorais ce dont il s'agissait, un heune homme, un laïc, qui m'était inconnu, se campa près de moi et me dit: 'Cette représentation confond avec vigueur les clercs et les religieux comparés aux laïcs, car ceux-là n'ont pas de compassion pour les pauvres et les indigents; par contre les laïcs leur en témoignent et les aident dans la nécessité'; et il me raconta l'histoire de l'Évangile. Il me semble qu'à l'époque du bienheureux François, cette histoire s'est réalisée.

1. Cet homme qui descend de Jérusalem à Jéricho représente ceux qui chutent de l'état de grâce et tombent dans les péchés; en descendant de Jérusalem à Jéricho, il tombe sur des voleurs et est dépouillé des vertus, abandonné à moitié vivant; ayant perdu l'état de grâce, il lui reste celui de nature, grâce auquel il peut récupérer la santé, c'est à dire revenir à l'état de grâce; cet homme représente la multitude des pécheurs qui vivait au temps du bienheureux François, et existe encore; clercs comme religieux passaient leur chemin en les voyant, les abandonnant nus et blessés;

2. le Samaritain, c'est à dire le bienheureux François, qui était laïc et non clerc, quoique frotté d'un peu de savoir, n'avait pas de familiarité avec les clercs et les religieux, s'adonnant au commerce et aux vanités du siècle; mais il prit pitié de lui-même et se purgea, en trouvant dans son cœur une fontaine purificatrice; il put ainsi rendre grâce à Celui qui le consola dans ses tribulations; la nature du bien étant de répandre, ce Samaritain, François, s'éprit aussi de

¹ Voir toutefois la transcription de J.-B. Pitra, *op. cit.* p. 270-273

² Lc. 10, 30.

compassion pour les autres et soigna par son exemple et ses paroles les pécheurs; son ordre religieux fut l'étable où trouvèrent refuge hommes et femmes, connus ou inconnus, du moment qu'ils se jugeaient comme pèlerins de passage sur terre; le connétable de l'ordre, c'est Dieu à qui François a remis ses fils en lui demandant d'en prendre soin; avec eux, il ressuscitera lors de la résurrection générale; vous qui êtes la source, c'est à dire la tête de l'ordre institué par le bienheureux François, non seulement ses proches, mais ses fidèles copies, vous devez faire preuve de davantage de pureté et vérité et suivre plus assidûment ses traces.

Ms R4, f. 127^{ra}-128^{rb}.

Sermo in domo fratrum Minorum que vocatur Sancta Maria de Portioncula in qua sanctus Franciscus migravit ad Dominum. Luca. x^o: *Homo quidam descendebat de Iherusalem in Iericho et incidit in latrones* ¹. Hoc euangelium heri lectum fuit, et currit per totam septimanam istam, nisi festo superueniente impediatur .

5 Cum venirem modo ad locum istum, recordatus sum quod cum essem puer et inspicerem quamdam vitream in qua depicta erat ista parabola siue ystoria, et nescirem quid hoc esset , stetit iuxta me quidam iuuenis laicus quem non cognoscebam, et dixit michi: « Ista pictura valde confundit clericos et religiosos in comparatione laicorum », quia ipsi non compatiuntur pauperibus et indigentibus; laici autem eis compatiuntur et iuvant eos in necessitatibus suis, et
10 exposuit michi ystoriam euangelii. Michi videtur quod temporibus beati Francisci fuit impleta ista ystoria.

1. Per istum hominem qui descendit de Iherusalem in Iericho designantur homines qui a statu gratie cadunt et incidunt in peccata. Vere enim descendunt a statu sublimiori ad statum valde dimis-(f. 127rb)-sum, ab alto valde in profundum, a statu libertatis ad statum seruitutis. Qui
15 enim facit peccatum, seruus est peccati, ad Rom.: *Dum serui essetis peccati liberi facti estis iustitie* ², id est a iustitia emancipati.

¹ Lc. 10, 30.

² Rom. 6, 20.

A statu nobilitatis ad statum ignobilitatis. Dum essent in gratia, filii erant Dei. Dedit eis potestatem filios Dei fieri, *filii Excelsi omnes*³. Sed per peccatum fiunt filii diaboli, Io. viii^o: *Vos ex patre diabolo estis*⁴.

20 Et a statu diuitiarum ad statum paupertatis extreme. Existentes in gratia, diuites sunt in Deo. Habent enim ipsum Deum et thesauros uirtutum et bonorum operum. Hii sunt thesauri desiderabiles, de quibus i^a ad Cor. iii^o: Superedificant sibi *aurum et argentum et lapides pretiosos*⁵. Veniunt enim omnia bona pariter cum illa, id est cum Dei sapientia, cum venit in cor hominis. Sed per peccatum isti thesauri ammittuntur. Unde cuidam dicitur in Apocalipsi iii^o:
25 *Dicis quod diues sum, cum sis pauper et miser*⁶.

Descendit a statu sanitatis ad statum infirmitatis, quod recognoscebat qui dicebat: *Non est sanitas in carne mea*⁷; Is. i^o: *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas*⁸.

A statu essendi ad statum non essendi. Mali enim homines non sunt, ut probat Boethius: facti enim sunt socii eius qui non est⁹; Iob xxx^o¹⁰ in persona talium dicitur: *Ad nichilum redactus sum*¹¹, et nesciui.

Vere ergo peccator descendit, quando spreto incommutabili bono rebus miserabilibus adheret. Et descendit ab Iherusalem, statum pacis deserendo. Iherusalem interpretatur pacifica vel visio pacis¹². Et Ysayas dicit lxvii^o¹³: *Non est pax impiis dicit Dominus, cor impii quasi mare feruens quos quiescere non potest*¹⁴. Et descendit in Iericho, quod interpretatur luna¹⁵, hoc est ad
35 statum mutabilitatis, sicut continue luna mutatur, deficit, maculas habet, causa turbationis est et

³ Ps. 81, 6.

⁴ Jo. 8, 44.

⁵ 1. Cor. 3, 12.

⁶ Apoc. 3, 17.

⁷ Ps. 37, 8.

⁸ Is. 1, 6.

⁹ Référence à Boèce non trouvée dans L. Cooper, *A concordance of Boethius...*, Cambridge (Mass.), 1928.

¹⁰ xxii^o] R4.

¹¹ Job 30, 15.

¹² Cf. Thiel, p. 327.

¹³ xlvi^o] R4.

¹⁴ Cf Is. 57, 20.

¹⁵ Cf. Thiel, p. 326.

aeris et maris. Unde dicitur (f. 127va): *Vas castrorum in excelsis*, Ecclesiastico xliii^o¹⁶. Ad talem statum descendit peccator. *Cor* enim eius *dissimile*, Prou. xv^o¹⁷. Modo vult unum, modo vult contrarium, deficit in conatibus suis, et sibi ipsi causa est turbationis et etiam aliis.

40 Sic descendens in Iericho, id est ad predictum statum, incidit in latrones, id est in peccata multa de quibus non preuiderat, nec credebat quod in ea deberet incidere. Spoliatur virtutibus. Ioseph spoliatus fuit veste polymita, et tunc venditus et traditus alienigenis¹⁸. Dominus Ihesus primo spoliatur propriis vestibus, et postea crucifixus¹⁹; Iob xix^o²⁰: *Spoliauit me gloria mea*²¹.

45 Iste homo vulneratur in naturalibus, Iob xvi^o: *Conuulnauerunt lumbos meos, concidit me vulnere super vulnus*²²; in Psalmo: *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt*²³, peccatum peccato addendo.

Demittitur semiuiuus, quia amissa vita gratie, remanet ei vita nature, vita presens, per quam potest redire ad vitam gratie, et potest recuperare sanitatem, si voluerit recipere emplastrum gratie quod sibi offertur.

50 Et sicut in psalmo in quo dicitur: *Dixit et venit locusta et bruccus cuius non erat numerus*²⁴, nomine locuste et brucci intelligitur innumera multitudo locustarum et brucorum, sic hic nomine istius hominis intelligitur innumera multitudo hominum peccantium²⁵, que erat tempore beati Francisci, et adhuc est. Sed sacerdotes et leuite, id est prelati maiores et alii minores, tam clerici quam religiosi, licet viderent hominem istum sic vulneratum et spoliatum, non compatiebantur ei, sed viso eo, pertransibant, nec misericordia moti erga eum curam illius
55 agebant, licet viderent, id est intelligerent, eum nudatum et vulneratum, quia nec sibi ipsis

¹⁶ Eccli. 43, 9.

¹⁷ Cf Prov. 15, 7.

¹⁸ Cf Gn. 37, 23-28.

¹⁹ Cf Mt. 27, 27 sq.; Jo. 19, 2-3.

²⁰ xxix^o] R4.

²¹ Job 19, 9.

²² Job 16, 14-15.

²³ Ps. 68, 27.

²⁴ Ps. 104, 34.

²⁵ hominum peccatorum] R4.

compatiebantur, qui similiter erant vulnerati et spoliati. Dicit Ecclesiasticus xiiii^o: *Qui sibi nequam cui bonus* ?²⁶

2. (f. 127vb) Samaritanus vero, id est beatus Franciscus, qui laicus erat nec erat clericus, licet litteratus erat aliquantulum, sicut Samaritani legem Moysi recipiunt, sed non prophetas, et in
60 illa parum nouerunt²⁷, quibus non contumetur Iudei, homines intenti lucris, sic beatus Franciscus familiaritatem non contraxerat cum aliquibus viris religiosis, sed lucris incumbibat, et vanitatibus seculi agitabatur. Iste attendens se nudatum virtutibus et gratia Dei, et confossum vulneribus peccatorum, sibi ipsi compatiens, misertus est sui, iuxta consilium Ecclesiastici: *Miserere anime tue placens Deo* ²⁸, et vino compunctionis lauit vulnera sua, de quo in psalmo: *Potasti nos vino compunctionis* ²⁹. Hoc vino lauit cor suum, iuxta consilium Ieremie ii^o: *Laua a malitia cor tuum Iherusalem* ³⁰, ne intereas, et Ysa. i^o: *Lauamini, mundi estote* ³¹. Inuenit enim in corde suo fontem patentem *in ablutionem peccatoris et menstruate* ³², Zachar. xiii^o³³, a quo hausit aquam lacrimarum. Fons iste conscientia propria. Iste est puteus quem Dominus ostendit Agar erranti in deserto³⁴. Infundit etiam³⁵ oleum, id est spem, et confidentiam de Dei misericordia reportans,
70 mitigauit dolorem vulnerum suorum, recepta a Deo consolatione spirituali. Hec infusio Dei fuit ut infundentis, eius ut recipientis. Et potuit dicere cum Psalmista: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam* ³⁶. Et potuit gratias agere ei qui consolatus est eum in omni tribulatione sua.

²⁶ Eccli. 14, 5.

²⁷ Sur le syncrétisme entre culte païen et culte de Yahvé chez les Samaritains, pour cela réprouvés par les prophètes, cf 2. Rg. 17, 25-41 (syncrétisme); 1. Ezz. 4, 2-3 (refus de Zorobabel et Josué de leur laisser construire un temple en l'honneur de Yahvé).

²⁸ Eccli. 30, 24.

²⁹ Ps. 59, 5.

³⁰ Jer 4, 14.

³¹ Is. 1, 16.

³² Zach. 13, 1.

³³ ix^o] R4.

³⁴ Cf Gn. 16, 7-16.

³⁵ etiam etiam] R4.

³⁶ Ps 93, 19.

75 Sed quia natura boni est ut diffundat se ipsum, et nullius boni possessio iucunda est sine socio, ideo iste Samaritanus, id est beatus Franciscus, postquam compassus fuit sibi ipsi, compassus fuit et aliis, quibus compassi non fuerant sacerdos et leuita nec miserti, quia nec sui miserti fuerant. Et curam egit istius vulnerati, exemplo suo et verbis et amonitio-(f. 128ra)-nibus infundens vinum et oleum in istius vulneribus sauciati, et posuit eum super iumentum suum, id est super se ipsum, qui vere poterat dicere Domino: *Ut iumentum factus sum apud te* ³⁷.

80 Iumentum a iuuamento dicitur. Ipse enim portabat onera singulorum. Duxit hominem istum sauciatum ad stabulum. Stabulum a stando dicitur, domus scilicet in qua stant pertranseutes et peregrini, et recipiuntur. Sic Helena mater Constantini dicitur fuisse stabularia, que recipiebat aduenientes³⁸ in domo sua. Stabulum istud religio beati Francisci, tam hominum quam mulierum, in qua recipiuntur tam noti quam ignoti, tam homines quam mulieres, qui se reputant transeutes et peregrinos et aduenas super terram.

Sed oportet eos dare pretium stabulario duorum denariorum, id est dare Deo, qui est stabularius, animam suam et corpus. Ordinis enim beati Francisci Deus est stabularius. Huic stabulario commisit beatus Franciscus omnes illos, qui ad hanc religionem exemplo ipsius adducti sunt et adducentur.

90 Et rogauit stabularium ut curam eorum agat, et dedit ei duos denarios, animam ipsius scilicet et corpus, et ait: *Curam illius habe et quodcumque supererogaueris, ego cum rediero reddam tibi* ³⁹. Revertetur enim beatus Franciscus ad vitam, ad corpus proprium in generali resurrectione. Et tunc veniens veniet cum *exultatione* portans *manipulos suos* ⁴⁰, id est illos qui exemplo suo ad Dominum sunt conuersi, et offeret eos Domino, sicut sacerdos offerebat in die Penthecostes manipulos primitiarum. Tunc offeret Domino talenta que superlucratus est, pro eis que Domino fecit et supererogauit commissis sibi a beato Francisco.

Tunc audiet beatus Franciscus a Domino: *Euge serue bone et fidelis; quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam intra in gaudium Domini tui* ⁴¹. Aqua propinquior fonti purior⁴² est. Transumptum enim a primo exemplari verius (f. 128rb) est.